1. Ad illud ergo quod objicitur in contrarium quod essentia formæ¹ est invariabilis , dicendum quod verum est de forma universali ; si autem dicatur de forma singulari , verum est , in se considerata , sed non , prout in alio.

2. Ad illud quod objicitur quod simplicitas non admittit magnitudinem , dicendum quod verum est quod non admittit magnitudinem molis , admitit tamen magnitudinem virtutis.

3. Ad illud quod objicitur quod in corporalibus est motus augmenti secundum accidens , patet responsio. Nam quantitas molis est accidens essentialiter differens a quanto : non autem sic est in quantis quantitate virtutis , immo quantitas virtutis essentialis est , ut in opponendo probatum est. Potest tamen dici quod cum dicitur : « Motus augmenti in corporalibus est motus secundum accidens , » dupliceiter potest accipi hoc , quod est secundum : aut quod dicat habitudinem termini per se , sive termini formalis , et sic utique terminus augmenti est quantitas perfecta ; aut ita quod dicat terminum per accidens , et hoc modo augmentum respicit substantiam : quod patet : cum enim additur quantitas major minori , nisi fiat per rarefactionem vel per protensionem , oportet quod addatur substantia in qua sit illa quantitas : et ita augmentum plus habet de substantia : et ita

per consequens ad substantiam terminatur etiam in corporalibus. Et per hoc patet quod objicitur , quod non augetur secundum substantiam : verum est , si dicat terminum formalem : sed non , si dicit terminum per accidens.

4. Ad illud quod objicitur , « quod augmentatur secundum substantiam , et mutatur secundum substantiam ; » dicendum quia rei non tantum est esse substantiale , sed etiam perfectum esse. Mutari ergo secundum substantiam , hoc potest esse dupliceiter : vel respectu esse simpliciter , et sic mutatum est aliud , et aliud ; vel respectu esse perfecti , quia cum de imperfecto fit perfectum , non est aliud , sed idem. Et hinc est quia charitas , quamvis substantialiter augeatur , non est alia , sed eadem secundum substantiam : unde non valet objectio.

QUÆSTIO II.

An Charitas seipsa , vel aliunde augeatur ?

De modo augmenti ipsius charitatis ; et Funda-
menta.

quod augmentum ejus sit aliunde , ostenditur per Augustinum² , qui dicit quod charitas meretur augeri : sed quod aliquis meretur , habet ab alio quam a se : ergo si charitas meretur augmentum , habet ipsum aliunde.

Item , quod augmentetur per appositionem , videtur per rationem : augmentum enim est præexistentis quantitatis additamentum⁴ : ergo ubi est augmentum , ibi est oppositio alieujus ejusdem generis : et ubi apposito , ibi additio : ergo , etc.

Item , hoc videtur posse ostendi per simile , quod charitas est in anima , sicut lux in aere : sed lux in aere non augetur per additionem novi luminis , ut patet , si uni candelæ illuminatæ supervenit alia : ergo et in charitate erit similiter respectu animæ.

¹ Hoc est contra Scot. qui , I Sent. , dist. xvii , q. iv , tenet oppos. — ² Cf. Alex. Alensis , in Continuat. p. III , coll. LXIX , art. 2 et 3 ; S. Thom. , II-II , q. xxiv , art. 5 ; et I Sent. , dist. xvii , q. 1 , art. 2 ; Scot. , in Report. , I Sent. , dist. xvii , q. iv ; Ægid. Rom. , I Sent. ,

dist. xvii , princ. ii , q. 1 , art. 1 ; Richard. , I Sent. , dist. xvii , q. ii , art. 3 ; Thom. Arg. , I Sent. , dist. xvii , q. ii , art. 2 ; Greg. Arimin. , I Sent. , dist. xvii , q. vi ; Gabr. Biel , I Sent. , dist. xvii , q. vii . — ³ Aug. , ad Bonif. , Epist. ccv , al. CLXXXIX , n. 2 . — ⁴ Arist. , de Gener. , cont. 31.

Item, hoc videtur per principium augmenti, quia ex eisdem unumquodque et nutritur, et augetur¹: ergo per consimilem modum habet charitas augeri, generari, et conservari: sed generatur in nobis per diuinam influentiam: ergo et per eamdem maiorem augetur: sed ubi major influentia, aliquid plus influit, quam prius; et ubi hoc, ibi est additio: ergo, etc.

Ad op-
pos.

Contra: 1. Majoris virtutis est calor amoris spiritualis, quam ignis materialis: sed ignis seipso augetur: ergo et charitas, quae est ignis spiritualis.

2. Item, quod non per appositionem, videtur, quia si simplex simplici addatur, nihil majus efficitur, nec mole, nec virtute, ut si punctus puncto: ergo nec, si charitas addatur charitati, erit major.

3. Item, si additur aliquid; cum additionem sequatur compositio, et ad majorem compositionem virtutis diminutio; ergo, quanto major fit additio, tanto efficitur charitas impotentior: et quanto impotentior, tanto minor: ergo, cum augmentum charitatis sit quantum ad virtutem, charitas non augetur per additionem.

4. Item, si aliquid addatur priori charitati, aut additum est charitas, aut non: si non, ergo non auget charitatem; si vero est charitas, sed charitas non est materialis respectu charitatis: ergo cum ex aliquibus duobus non fiat unum, nisi unum sit materiale respectu alterius, ex charitate præexistente, et superaddita, non fit unum: sed ad augmentum necesse est fieri unum ex augente, et aucto: ergo nullo modo potest per additionem augetur.

CONCLUSIO.

Charitas augetur per appositionem, et non per depurationem, vel impermissionem: augetur tamen divina virtute, sicut ab ea creatur.

Resp. ad Arg. Ad prædictorum intelligen-

tiam, notandum quod circa hoc fuit duplex opinio: una est, quod augmentum charitatis est per depurationem, sive per impermissionem cum contrario: contrarium autem amoris Christi est amor concupiscentiae: unde quanto magis in nobis extinguitur concupiscentia, tanto magis depuratur charitas: et quanto magis depuratur, tanto magis assimilatur Deo, et accedit ad terminum: et quanto magis accedit, tanto magis augetur: et isti posuerunt charitatem per se posse augeri per assuefactionem in bono, et debilitationem concupiscentiae. Ratio autem quae istos movit, fuit auctoritas Philosophi, qui dicit² formas intendi per accessum ad terminum, et impermissionem cum contrario. Fuit etiam cum hoc auctoritas Augustini, qui dicit in libro LXXXIII *Quæstionum*³ quod, sicut minuitur concupiscentia, sic crescit charitas, et tale augmentum per majorem depurationem simplici non repugnat. Sed ista positio non est conveniens, quia constans est charitatem majorem et minorem esse, omni sublata concupiscentia, sicut in primo homine, et etiam in angelis: ergo cum omnino sit ibi impernista, in quolibet angelo et etiam in statu innocentiae esset in summo: quod stultum est dicere. Unde non est dicendum, quantum ad remissionem concupiscentiae, augeri secundum substantiam: concedendum est tamen, quantum ad remissionem concupiscentiae, intendi per fervorem. Et hoc modo intelligit Augustinus⁴. Et hoc modo loquitur etiam Philosophus de formis quantum ad intensionem, non quantum ad augmentum⁵. Alia positio est quod charitas augetur per appositionem⁶; et hujus simile habetur in lumine, quod expresse charitati assimilatur. Unde, sicut majus lumen additum minori, ipsum auget; sic charitas superaddita auget minorem. Et haec positio ponit charitatem non augeri virtute propria, sed divina. Idem enim est⁷ princi-

¹ Arist., *de Anima*, lib. II, cont. 34 et deinceps. —

² Arist., *Topic.* lib. III, c. iv, et *Physic.* lib. V, cont. 19. — ³ Aug., *de div. Quæst.* LXXXIII, q. XXXVI, et

Enchirid., c. CXXI. — ⁴ Aug., loc. cit. — ⁵ Arist., loc. cit. — ⁶ Non consentit S. Thom. hic, q. II, art. 2. —

⁷ Arist., *de Anima*, lib. II, cont. 34.

pium angendi, et generandi. Unde, sicut a solo Deo habet ortum, ita et augmentum.

1. Ex hoc patet illud quod objicitur per simile in igne : ignis enim habet potestatem se faciendi in alio, et augendi ; non sic charitas.

2. Ad illud quod objicitur secundo, quod charitas sit simplex, quia non habet partes quantitativas quantitate molis; habet tamen quantitate virtutis, et quantum ad illam potest augeri. Si objiciatur de puncto, quod habet quantitatem virtutis, et tamen non augetur; dicendum quod ad hoc quod aliquid sit natum augeri per appositionem consimilis quantitatis, duo sunt necessaria, scilicet quantitas, et unibilitas : unibilitas autem venit ex imperfectione : perfecto enim, in quantum hujusmodi, non est possibilis additio : ideo puncto non potest fieri additio. Licet ergo punctus habeat quantitatem virtutis, non tamen habet unibilitatem, quia est quoddam perfectum in suo genere. Aliter potest dici, quod punctus est quid simplicissimum in genere quanti molis, et ideo est infinitum virtute : charitas autem nulla est simplicissima in genere quanti virtualis, nisi divina : et ideo illa est infinita : et quoniam illa non potest augeri per additionem, ita nec virtus puncti. Et si objicias mihi quod virtus puncti est creata; ergo non est infinita ; dicendum quod, quia punctus est quid simplicissimum in genere, non simpliciter, ideo non habet infinitam virtutem simpliciter, sed in genere respectu linearum. Præterea punctus non est omnino actus, sed terminus respectu linearum : ideo non habet potentiam activam infinitam, sed passivam : quia non proprie dicitur punctus posse lineas producere, sed potest statui terminus lineæ : et hoc non est inconveniens ponere in creatura : ideo virtus puncti non est augmentabilis, ut virtus charitatis.

3. Ad illud quod objicitur quod, quanto aliquid est magis compositum, tanto est impotentius; dicendum quod illud generaliter intellectum est falsum. Propter hoc distin-

guendum : quod sunt partes materiales ; et sunt partes formales, quæ dant actum et virtutem toti. Simplex igitur magis potest dici per privationem partium materialium : et tunc habet propositio veritatem, quia tales partes potius dant pati quam agere. Unde, quanto aliquid magis elongatur a materia, tanto est potentius. Si autem dicatur magis simplex, quia pauciores habent partes formales, sive activas, falsum est, quia tunc ignis minor potentior esset, quam major ; scrupus (*a*) compositus ex paucis virtuosior esset quam ille qui constat ex multis : quorum utrumque falsum est : et ideo prædicta propositio est similiter falsa, quoniam tam charitas præexistens quam adveniens, utraque habet rationem activi. Potest tamen et aliter responderi secundum veritatem, quod charitas augmentata non est magis composta, immo magis simplex : et hoc sic patet, quia contrario modo est in quanto molis, et quanto virtutis. In quanto molis, simplicissimum est minimum, ut punctus : et ideo, in hoc genere quanti, accessus ad simplicitatem est per diminutionem, recessus est e contrario per additionem : in quanto vero virtutis, simplicissimum est maximum : et ideo accessus ad simplicitatem est per additionem : et hinc est quod charitas augmentata est purior, et simplicior, et Deo similior. Nec videatur hoc inconveniens, quia addere puritatem, et simplicitatem, et spiritualitatem alieui, non facit recessum a simplicitate, sed magis accessum.

4. Ad illud quod objicitur, utrum ex eis fiat unum ; dicunt quidam quod, sicut diversa lumina sunt in aere distincta et inconfusa, attamen unum majus lumen reddit propter concursum in unum suscepibile ; sic in lumine spirituali, quod est gratia, vel charitas, dicendum quod distincta sunt essentialiter : tamen unum majus efficiunt, in movendo virtutem liberi arbitrii. Sed tamen illud non est simile ; quia distinctio luminarium in aere venit a parte origi-

(*a*) *Cæt. edit. Sirapus.*

num diversarum, utputa quando plura sunt
Incentia : non sic est in gratia : et ideo di-
cendum, quod ex eis fit unum.

5. Ad illud quod objicitur, quod se non
habet in ratione materialis; dicendum quod
augmentationem dupliciter contingit fieri :
aut per virtutem ipsius augmentabilis, ut
patet in animali, et tunc augmentabile habet
se in ratione formalis, et activi; augmentans
in ratione materialis, et passivi. Contingit
et augmentum fieri per virtutem extrinse-
cam, possibilitate sola, et unibilitate, exis-
tente in augmentabili; et tunc augmentabile,
quia imperfectum, se habet in ratione pas-
sivi; augmentans, quia perficiens, in ratione
formalis et completivi, quia dat quantitatem
perfectam. Quod ergo objicitur, quod unum
non est in potentia ad aliud; dicendum quod
non est in potentia ad conversionem, sed est
in potentia ad unionem : et potentia ista est
in charitate, ratione suae imperfectionis;
quia enim imperfecta est, ideo possibilis per-
fici, et ideo unibilis rei perficiendi. Unde non
habet possibilitatem ad illud quod additur, in
quantum charitas; sed in quantum imper-
fecta : et sic patet illud.

QUÆSTIO III.

An Charitas minui possit?

Ad op-
pos.
Utrum charitas possit diminui; et quod
sic, videtur per naturam sui oppositi : sic,
sicut dixit Augustinus²: « Venenum chari-
tatis est cupiditas : » unde dicit quod ubi
magna cupiditas, ibi parva charitas; et in
libro *Confessionum*³: « Minus te amat, qui
aliquid tecum amat quod non propter te
amat. » Si ergo contingit cupiditatem non
tantum remitti, sed etiam augeri; per con-
trarium contingit charitatem diminui.

2. Item, veniale est malum : sed non est
malum, nisi quod adimit aliquid de bono :

¹ Cf. Alex. Alensis, in *Continuat.* p. III, coll. LXX,
art. 1 et 2; S. Thom., II-II, q. xxiv, art. 10; et I *Sent.*,
dist. xvii, q. ii, art. 5; et *de Malo*, q. vii, art. 2; Ægi-
dius Rom., I *Sent.*, dist. xvii, prine. ii, q. v; Richard.,
Sent., dist. xvii, art. 2, q. v; Francisc. de Mayr.,

ergo veniale adimit aliquid. Sed naturalis ha-
bilitas est multo majoris inherentiæ, quam
charitas : ergo, cum veniale adimit de boni-
tate naturali, ergo et de charitate : ergo, etc.

3. Item hoc ipsum ostenditur per naturam
sui subjecti; quia, sicut hominem contingit
proficere, ita retrocedere : sed per profectum
liberi arbitrii contingit in nobis charitatem
augeri, dum ascenditur ad perfectionem :
ergo, cum conveniat eisdem gradibus redire
ad imperfectionem, convenit charitatem di-
minui.

4. Item, omne illud quod sui dehabilita-
tione in termino est causa corruptionis, per
sui dehabilitationem citra terminum est causa
diminutionis : sed liberum arbitrium deha-
bilitatum per aversionem est causa cor-
ruptionis charitatis : ergo dehabilitatio ejus
sub Deo est causa diminutionis.

5. Item hoc ipsum ostenditur per naturam
ipsius charitatis sic : Opposita nata sunt fieri
circa idem : sed augmentum, et diminutio
sunt opposita⁴: ergo, si convenit charitatem
augeri, convenit et diminui.

6. Item, quod potest salvari sine conjunc-
tione sui ad aliquid, potest illud ab illo post
conjunctionem separari : sed charitas ante
additionem habet esse sine additamento :
ergo potest separari : et si hoc, ergo et di-
minui : ergo, etc.

Contra : Charitas est forma simplex, et Funda-
uniformis per totum : ergo quod adimit de
charitate, qua ratione adimit unam partem,
adimit et totum : et si hoc, ergo nunquam
diminuitur.

Item, magnitudo charitatis est secundum
magnitudinem divinae influentiæ : ergo
diminutio ejus est per diminutionem influen-
tiæ : sed Deus non subtrahit influen-
tiæ suam nisi offensus, et non offenditur
nisi per aversionem ab ipso et contemp-
tum : ergo non diminuitur charitas nisi

I *Sent.*, dist. xix, q. ii; Thom. Arg., I *Sent.*, dist. xvii,

q. ii, art. 4; Petrus de Tarant., I *Sent.*, dist. xvii, q. xi.

—² Aug., *de div.* *Quæst. LXXXIII*, q. iii. —³ Aug.,

Confess. lib. X, c. xxix, n. 40. —⁴ Arist., *Metaphys.*

lib. V, cont. 10.

per peccatum mortale : sed hoc non est aliud quam charitatem tolli : ergo , etc.

Item omne illud quod diminuit alterum , est illi oppositum : sed veniale , vel cupiditas sive concupiscentia citra Deum , non opponitur charitati, immo est omnino illi contingens : ergo non diminuitur.

Item, quod diminuit alterum, habet posse super illud : sed veniale non habet posse super charitatem, quia plus diligit charitas Deum, quam cupiditas creaturam : ergo, etc.

Item hoc ipsum ostenditur per impossibile hoc modo : Si veniale diminuit charitatem, ergo aliquid diminuit ab ipsa : ergo, si charitas non est infinitæ magnitudinis, ergo veniale aliquoties iteratum totam admitit charitatem ; quod falsum est.

Item, si diminuit charitatem secundum substantiam , ergo minuit præmium substancialiter ei debitum : sed præmium substancialiter est bonum æternum : ergo veniale aliquid aufert de bono aeterno : sed ablato boni aeterni , vel simpliciter, vel secundum partem, est poena æterna : ergo veniale mereatur poenam æternam : quod est contra communem opinionem. Si ergo veniale non minuit unum, nec aliud.

CONCLUSIO.

Charitas secundum substancialiter non minuitur, cum non habeat nisi peccatum mortale pro opposito , a quo non minuitur, sed tota tollitur.

Resp. ad Argum. Dicendum quod circa hoc duplex opinio est, fundata super duplicitem opinionem praecedentem de modo augmentandi charitatem. Quidam enim dicunt charitatem augeri per impermixtionem; et cum impermixtio major sit secundum maiorem liberi arbitrii habilitationem , et secundum concupiscentiae diminutionem , et e contrario permixtio per dehabilitationem liberi arbitrii et augmentationem concupiscentiae; dicunt per consequens eam diminui secundum quod augetur cupiditas, vel concupiscentia, et dehabilitatur liberum arbitrium:

et hoc est per veniale peccatum : sed quoniam veniale peccatum manens veniale nunquam toties iteratur quod concupiscentiam angeat, ita quod aliquid diligt supra Deum; ideo charitas per venialia potest diminui, sed non tolli : tollitur autem per mortale , quod auget concupiscentiam supra Deum. Sed hæc opinio, ut supra probatum est , non habet stabile fundamentum ; quoniam substancialiter augmentum charitatis non venit a libero arbitrio : ideo nec a concupiscentia diminutio.

Et propter hoc ponitur alia opinio probabilius, quod charitas non minuitur substancialiter; et haec opinio fundatur super hoc , quod augmentum charitatis fieri habet per additionem, vel incrementum majoris influentiæ : quo supposito , dicendum quod charitas secundum substancialiter non minuitur, sed augetur. Et ratio hujus sumitur a parte oppositi, sive agentis. Nam charitas non habet oppositum, nisi mortale peccatum : per illud autem non minuitur, sed tollitur : concupiscentia autem , sive cupiditas, et veniale peccatum, opponuntur charitati secundum fervorem solum , quia simul stant, et substancialiter sunt sese contingentia. Et ideo solvendum ad duo prima, quod illud Augustini de cupiditate et minori amore, similiter ad illud de veniali diminutione , locum habet solum quantum ad fervorem charitatis : et sic patent duo prima. Sumitur et ratio quare charitas non minuitur a parte ipsius subjecti, quod est liberum arbitrium, secundum conversionem ad Deum : liberum autem arbitrium ad augmentum charitatis se disponit per habilitatem ; similiter ad diminutionem per dehabilitatem citra mortale : sed haec dispositio est de congruo , non de condigno : et quoniam Deus est prior ad miserendum quam ad condemnandum , et ad donandum quam ad abstrahendum; hinc est quod charitatem tribuit cum se liberum arbitrium disponit de congruo, sed non abstrahit, nisi quando necessario se disponit ad abstractionem, vel

Opinio
Doctoris.

subtractionem gratiae : hoc autem solum est per aversionem, et tune totum tollit.

1. Et hinc est quod charitas nunquam minitur, sed augetur, quia solum de congruo potest se preparare subjectum ad diminutionem.

2, 3 et 4. Ad illud quod objicitur quod, sicut homo proficit, ita retrocedit frequenter; dicendum quod non sic diminuitur per descensum substantialiter charitas, sicut augetur per ascensum. Quod autem objicitur, quod liberum arbitrium potest totum privare per dehabilitationem, etc.; dicendum quod istud falsum est, quia forma substantialis omnino privatur per dispositionem ad oppositum in termino, non tamen minuitur per dispositionem citra terminum. Praeterea illud habet locum quando dispositio in termino, et citra terminum, sunt ejusdem generis: non sic autem est in proposito; quia una est mortale peccatum, alia veniale. Sumitur etiam ratio quare non potest minui a parte naturae suae: ipsa enim est influentia secundum divinam acceptationem: sed quod Deus acceptet, hoc est ab ipso: et ita quod magis et magis acceptet: et ita de sua natura potest augeri: quod autem minus acceptet, hoc non est ex se: ergo oportet quod veniat a nobis: ergo charitas de se habet augeri, minui vero non habet nisi a nobis, ut supra ostensum est: per nos autem non potest minui: et ideo charitati debetur augmentum naturaliter.

5. Ad illud ergo quod objicitur, quod opposita nata sunt, etc.; dicendum quod verum est, nisi alterum insit per naturam.

6. Ad illud quod objicitur: « Potest esse sine additione, ergo separari; » dicendum quod istud verum est, si esset aliquid separans: sed nihil est quod separet.

QUÆSTIO IV.

An charitas terminum habeat in augmento ¹.

De augmento charitatis quantum ad termina-

¹ Cf. Alex. Alensis, in Continuat. p. III, coll. LXXI,

minum, utrum habeat statum, vel terminum ultra quem non possit augeri; et quod sic, ostenditur hoc modo: Omne quod est in aliquo, non excedit capacitatem ejus in quo est: sed charitas est in anima: ergo non excedit animæ capacitatem: sed capacitas animæ est finita, quia omnis potentia finita habet capacitatem finitam: ergo et charitas.

Item, augmentum charitatis attenditur secundum quantitatem virtutis: sed quantitas virtutis similis est quantitati molis, et perfectior. Sed in quantitate molis in augmentando est status, unde Philosophus ²: « Omnia natura constantium terminus est et ratio magnitudinis et augmenti: » ergo similiter est in quantitate virtutis.

Item, augmentum charitatis attenditur per accessionem ad charitatem perfectam: ergo quod semper augetur, nunquam venit ad perfectum: perfectum autem est, cui non est possibilis additio ³: sed charitatem, cum sit opus Dei, convenit perfici; Dei enim perfecta sunt opera: ergo, etc.

Item, augmentum charitatis attenditur secundum approximationem ad finem; nam quanto charitas major, tanto fini proximior: ergo nunquam pervenit ad finem; aut si sic, necesse est stare, quia alias esset frustra: ergo, etc.

Contra: 1. Quod non sit status, ostenditur a parte virtutis augmentantis. Tantum enim ^{Ad op-} pos.

extenditur augmentum, quantum virtus augmentativa: sed virtus augmentans charitatem, est virtus divina, quæ non habet terminum et statum: ergo, etc.

2. Item hoc ipsum videtur a parte susci-

pientis. Sicut enim se habet transparens ad

lumen corporale, sic capacitas animæ ad

lumen gratiae, sive charitatis: sed aer nun-

art. 4; S. Thom., II-II, q. xxiv, art. 7; Scot., I Sent., dist. xvii, q. iii et iv; Aegid. Rom., I Sent., dist. xvii, princ. ii, q. iv; Richard., I Sent., dist. xvii, art. 2, q. iii et iv; Francisc. de May., I Sent., dist. xix, q. i; Thom. Argent., I Sent., dist. xvii, q. ii, art. 3; Steph. Brulef., I Sent., dist. xvii, q. vii; Petrus de Tarant., I Sent., dist. xvii, q. i; Gabr. Biel., I Sent., dist. xvii, q. viii. — ² Arist., de Anima, lib. II, cont. 41. — ³ Arist., de Cælo, lib. I, cont. 12.

quam tantum recipit de lumine, quin adhuc possit plus recipere : ergo, etc.

3. Item, hoc videtur ostendi posse a parte augmentabilis, quod est charitas, quia ipsa est æque in actu, vel amplius, sicut ignis materialis : sed ignis materialis ratione suæ actualitatis augetur in infinitum, si adsit combustibile, sicut dicit Philosophus¹ : ergo similiter charitas de se.

4. Item hoc ipsum ostenditur a parte objecti charitatis, quod est summum bonum non habens mensuram : ergo, si mensura charitatis debet attendi per magnitudinem objecti, et illud caret modo et mensura, ergo et charitas : et si (a) hoc, ergo non habet statum, nec terminum.

CONCLUSIO.

Charitas habet terminum in aumento, tum a parte agentis a proposito operantis, tum ex parte suscipientis.

Resp. ad Arg. Dicendum quod status est in aumento charitatis secundum omnem modum, secundum quem convenit esse statum et perfectionem in motu augmenti. Augmentum enim, sicut patet in corporibus, habet statum a tribus, videlicet a virtute agente, et potentia suscipiente, et forma perficiente. Sic est in homine², cuius augmentum stat, quando virtus caloris et carnis secundum speciem non potest amplius convertere quam deperdatur; quando potentia humidi radicalis non potest plus extendi; quando corpus perfectum est secundum quod congruit perfectioni animæ. Sic dicendum quod charitas stat a parte virtutis agentis; sed hujusmodi status potest esse dupliciter. Nam illa virtus, aut est operans naturaliter, aut a proposito : si naturaliter, tunc stat, quando non potest amplius; si a proposito, tunc stat, quando non disponit amplius. Et hoc modo stat charitatis augmentum, cum

deventum est ad mensuram quam mensus est Deus homini secundum distributionem suæ sapientiae : et ideo, licet virtus augmentans sit infinita, tamen operatur secundum dispositionem sapientiae limitantis effectus varios, secundum quod placet sibi : non enim operatur secundum omnimodam possibilitatem. Stat etiam a parte suscipientis, quia sicut dicitur per Matthæum³ : *Dedit unicuique secundum propriam virtutem.* Et hujusmodi status potest intelligi tripliciter : aut secundum actum, cum amplius non procedit, et sic stat in viris perfectis, qui non assurgunt ad majora; aut secundum aptitudinem, et sic stat in beatis, qui amplius non possunt se disponere, et tantum habent quantum se disposuerunt : unde status est in eis; aut secundum possibilitatem suscipientis, et sic statum habet in Christo, et credo etiam quod in beata Virgine, et aliqui dicunt quod in angelis. Utrum in aliquibus aliis, nescio. Scio tamen de Christo, quia tantum habet de gloria, quantum potest recipere creatura unita, et credo hoc ipsum de matre dulcissima. Stat etiam a parte augmentabilis, cum pervenit ad quantitatem perfectam. Sed notandum quod quantitas virtutis perfecta est dupliciter : vel simpliciter, vel in genere. Simpliciter perfecta est in summo et simplicissimo, ut in Deo; in genere vero, in omnibus qui pertingunt ad actum completum ad quem sunt, et hoc est diligere Deum *ex toto corde, et ex tota anima, et ex tota virtute*⁴. Primo modo non est status, sed secundo solum.

1. Ad illud quod objicitur primo de infinite virtutis agentis, dicendum quod illa ratio teneret, si virtus charitatem augmentans ageret naturaliter et secundum imperium, sive secundum totum suum posse : nunc autem agit sapienter, et ita ponit unicuique limitem, ipsa in se non limitata.

2. Ad illud quod objicitur per simile in

¹ Arist., *de Anima*, lib. II, cont. 41. — ² Dissentit S. Thom., dist. præsent., q. iv. Consentit Scotus hic, (a) *Edit. Ven.* 1751 *habet* sic, *loco* si.

q. iv, qui tenet charitatem non posse augeri in infinitum. — ³ *Matth.*, xxv, 24. — ⁴ Inf. dist. XLIV, et lib. III, dist. XIII, art. 1, q. II. — ⁵ *Deut.*, vi, 5.

aere, quod suscipiens potentia est ad infinitum, dicendum quod lumen augeri in aere, hoc est dupliceiter : vel per ipsius clarificationem, vel per luminum aggregationem. Primo modo, credo quod statum habeat : adeo enim posset aer illuminari, quod si etiam superveniret aliud lumen, non magis claresceret. Alio modo potest augeri lumen in aere per luminum aggregationem; et sic, quia lumina diversorum luminarium sunt in eodem puncto aeris, non se angustant, nec se expellunt, sicut multae species in uno medio, et ita nunquam sunt tot species, quin plures possint esse : similiter de luminibus. Sed tunc non est simile de charitate, quoniam, sicut prius tactum est, in una anima tantum est una charitas : non sic est de lumine, quod egreditur a diversis luminaribus.

3. Ad illud quod objicitur a parte aug-

mentabilis, quod ignis in infinitum est augmentabilis, dicendum quod calor potest augeri dupliceiter : vel intensive, et sic statum habet et sumnum; vel extensive, id est, ut sit in pluribus, et sic non habet statum a parte sua, sed a parte combustibilis, quod finitum est. Similiter dico quod caritas potest augeri intensive, ut magis diligit, et sic habet statum, sicut ignis; alio modo extensively, ut a parte dilectorum, et sic non habet statum ex parte sua, quia nunquam tot diligit, quin adhuc nata sit diligere plures.

4. Ad illud quod objicitur a parte objecti charitatis, dicendum quod objectum nihil ad hoc facit, quia objectum semper est idem, non mutatum, et est infinitum : et ideo nunquam ei caritas commensuratur, nec ad ejus mensuram recipit augmentum, nec decrementum.

DISTINCTIO XVIII

DE TEMPORALI PROCESSIONE SPIRITUS SANCTI QUANTUM AD PROPRIETATEM, PER QUAM CONVENIT EI TEMPORALITER PROCEDERE.

Utrum eadem ratione Spiritus sanctus dicatur Donum, et Datum sive Donatum. Praeterea diligenter considerandum est, cum Spiritus sanctus dicatur donum et datum, utrum eadem ratione utrumque nomen ei conveniat : quod utique videri potest. Cum enim idem sit, Spiritum sanctum dari, et Spiritum sanctum donari, ex eadem ratione videtur Spiritus sanctus dici datum, et donum. Hoc etiam videtur Augustinus significare in quinto decimo libro *de Trinitate*, cum ait¹ : « Spiritus sanctus in tantum donum Dei est, in quantum datur eis, quibus datur : apud se autem Deus est, etsi nemini datur. » Ecce aperte dicit, Spiritum sanctum donum appellari, quia datur. Si autem ex eo tantum appellatur donum, quia datur, non ab aeterno fuit donum, quia non datur nisi ex tempore.